
Omegna 

Copia 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.31 
 
OGGETTO: 

PRELIEVO DAL FONDO RINNOVI CONTRATTUALI.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di giugno alle ore diciassette e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. CALDERONI STEFANO  Sì 

2. MINAZZI MAURIZIO  Sì 

3. FORTIS ANNA  Sì 

4. MAGGI MICHELA Sì 

5. CERUTTI SIMONA Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. CALDERONI STEFANO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

     La lettera a) del paragrafo 5.2 del principio contabile della competenza 
finanziaria dispone che: “l’impegno per la spesa di personale  avviene nell’esercizio in cui è 
firmato il contratto collettivo nazionale per le obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali 
del personale dipendente, compresi i relativi oneri riflessi a carico dell’ente e quelli 
derivanti dagli eventuali  effetti retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi 
contratti non prevedano il differimento degli effetti economici. Nelle more della firma del 
contratto si auspica che l’ente accantoni annualmente le necessarie risorse concernenti gli 
oneri attraverso lo stanziamento il bilancio di appositi capitoli sui quali non è possibile 
assumere impegni ed effettuare pagamenti. “ 

 
In sede di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 l’ente ha stanziato la 

somma di € 45.000,00 nella Missione  20 al capitolo 540  “Fondo Rinnovi Contrattuali” per 
l’anno 2018. 

 
In data 21 maggio 2018  è stato firmato il CONTRATTO COLLETTIVO DI 

LAVORO  RELATIVO AL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER 
IL TRIENNIO 2016/2018. 

  
A seguito dei conteggi effettuati dall’ufficio competente relativamente alle 

differenze stipendiali da corrispondere per l’anno 2018 si rende necessario provvedere  al 
prelevamento  della somma di € 30.600,00 dal cap. 540, Fondo Rinnovi Contrattuali, che 
presenta sufficiente disponibilità, al fine di impinguare i  vari capitoli relativi al personale e 
degli oneri riflessi come risulta dall’allegato prospetto. 

 
Visto l'art. 176 del T.U. 267/2000 aggiornato, che prevede che “I prelevamenti dal 

fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun 
anno”. 

 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 

 

Visto il regolamento di contabilità 

 

Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 

 

1) di prelevare dal  cap. 540 Fondo rinnovi contrattuali  l'importo complessivo di € 30.600,00 
da destinare ai vari capitoli relativi al personale ed agli oneri riflessi   così come risulta dai 
prospetti allegati al presente atto. 
 
2) Di aumentare nel contempo di pari importo anche gli stanziamenti di  cassa degli stessi 
capitoli.  

 
3)  di dichiarare il presente atto, a seguito di separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : DR. CALDERONI STEFANO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
F.to : DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs 267/00) 

 
 
Certifico io Direttore Segretario che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12/06/2018 al 27/06/2018 , come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì12/06/2018 
 

Il Direttore Segretario  
F.to:DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ANGELO BARBAGLIA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(Art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 
 

Si dichiara, a norma del cmmma 23 art. 134 del D.Lgs.- 267 del 12/08/2000 che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-giu-2018 

 
 

 Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

 



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato all'Atto CA n° 31 del 11/06/2018

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

181.750,00

189.364,56

5.500,00

5.500,00

187.250,00

194.864,56

2018
01 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

866.040,00

1.159.389,40

1.500,00

1.500,00

867.540,00

1.160.889,40

2018
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

680.934,58

872.254,35

2.800,00

2.800,00

683.734,58

875.054,35

2018
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.329.196,58

1.718.946,83

17.900,00

17.900,00

1.347.096,58

1.736.846,83

2018
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

525.083,76

786.313,28

2.900,00

2.900,00

527.983,76

789.213,28

2018
12 04 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

45.000,00

0,00

-30.600,00

0,00

14.400,00

0,00

2018
20 03 1 Fondi e accantonamenti / Altri fondi / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
30.600,00

2018

(cassa)

0,00

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


